
MINISTERO DELLA DIFESA 

Direzione Generale di Commissariato e di Servizi Generali 

DETERMINA A CONTRARRE 

N.349 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI la Legge ed il Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 

VISTO il D.P.R. n. 633 del 26/10/1972; 

VISTO l’art. 3 comma 1 lettera g) della Legge 14 Gennaio 1994 n. 20; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001 n. 165; 

VISTO Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 e successive modifiche 

integrazioni “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la Legge 31 Dicembre 2009 n. 196 Legge di contabilità e finanza 

pubblica, come modificata dal Decreto Legislativo del 12 Maggio 

2016, n. 90 e dal Decreto del 12 Maggio 2016 n. 93; 

VISTO il D.M. in data 16/01/2013 relativo alla struttura ordinativa e alle 

competenze della scrivente Direzione Generale di commissariato e di 

Servizi Generali; 

VISTA la Determinazione a contrarre n. 239 del 18/09/2017 con la quale, 

nell’ambito di un Sistema Dinamico di Acquisizione istituito dalla 

CONSIP S.p.A questa Direzione Generale (COMMISERVIZI) ha 

avviato un Appalto Specifico per la fornitura di vaccini di vario tipo ad 

uso umano, suddiviso in n. 11 lotti, per le esigenze dello Stato 

Maggiore dell’Esercito e del Comando Logistico dell’A.M. cpt. 7120/17; 

VISTI gli atti di gara e l’aggiudicazione dei lotti 4,8,9 e 10 alla ditta SANOFI 

S.p.A.; 

VISTO il discendente contratto n. 721 di Repertorio, in data 01/03/2018 

stipulato con la Ditta SANOFI S.p.A. con sede in Milano, viale Luigi 

Bodio n. 37/B (C.F. 00832400154) per la fornitura di:  

 n. 10.297 (di cui 9.297 esigenza SME e 1.000 esigenza SMA) dosi di 

Vaccino Antiepatite A (lotto n. 4 della gara CIG 72115241DE) per un 

importo complessivo di Euro 185.346,00 IVA esclusa; 



 n. 8.568 (di cui 7.368 esigenza SME e 1.200 esigenza SMA) dosi di 

vaccino poliomielitico (lotto n.8 della gara CIG 7211550751) per un 

importo complessivo di Euro 60.061,68 IVA esclusa;  

 n. 5.803 (di cui 5.303 esigenza SME e 500 esigenza SMA) dosi di 

vaccino anti Difterite Tetano Polio (lotto n. 9 della gara CIG 

7211558DE9) per un importo complessivo di Euro 68.127,22 IVA 

esclusa;  

 n. 1.031 (di cui 631 esigenza SME e 400 esigenza SMA) di vaccino 

Antiamarillico (lotto n. 10 della gara CIG 7211567559) per un importo 

complessivo di Euro 15.877,40 IVA esclusa; 

VISTO il Decreto n. 4/4/33/2018 (clausola SICOGE 2627) registrato dall’UCB 

con il numero del 308 in data 12.04.2018 e dalla Corte dei Conti con 

n.1-845 del 23.04.2018 con cui è stato approvato il citato contratto n. 

721 e autorizzato l’impegno di spesa pari a Euro 329.412,30 più IVA al 

10% per un totale di euro 39.941,23 per un totale complessivo di Euro 

362.353,53 con imputazione sul capitolo 7120/17 E.F. 2018; 

VISTA la successiva lettere dello STATO MAGGIORE ESERCITO prot. n. 

0165930 del 28/08/2018 con cui è stata richiesta, in applicazione 

dell’articolo 106 comma 12 del Codice degli Appalti, una variazione in 

aumento della fornitura entro il limite del quinto del valore contrattuale 

e, nel contempo, ne è stato assicurato il relativo finanziamento 

integrativo sul capitolo 7120/17 E.F. 2018; 

CONSIDERATO che la menzionata richiesta risponde ad improvvise esigenze 

logistiche di F.A. anche connesse con l’approntamento di Unità 

Operative per l’impiego di missioni internazionali; 

 

DETERMINA 

 la stipula - in applicazione dell’articolo 106 comma 12 del D. Lgs. n. 50 del 

18/04/2016 (Codice degli Appalti) - a cura della 4^ Divisione della Direzione Generale 

di Commissariato e di Servizi Generali, con la Ditta SANOFI S.p.A. con sede in 

Milano, viale Luigi Bodio n. 37/B (C.F. 00832400154) di un Atto Aggiuntivo al citato 

Contratto n. Rep. 721 per l’approvvigionamento delle ulteriori dosi integrative di 

vaccini: 



Lotto n. 4 (Antiepatite A) quantità 1859 esigenza SME – Prezzo unitario IVA esclusa 

Euro 18,00; 

Lotto n. 8 (Antipolio) quantità 1473 esigenza SME – Prezzo unitario IVA esclusa Euro 

7,01; 

Lotto n. 9 (Antidifterite-tetano-polio) quantità 1060 esigenza SME – Prezzo unitario 

IVA esclusa Euro 11,74; 

Lotto n. 10 (Antiamarillico) quantità 126 esigenza SME – Prezzo unitario IVA esclusa 

Euro 15,40; 

 L’importo di spesa di € 58.172,53 (Euro cinquantottomilacentosettantadue/53), IVA 

esclusa graverà sul capitolo 7120/17 dello Stato di Previsione della spesa del 

Ministero della Difesa E.F. 2018; 

 di assicurare la pubblicità legale secondo la normativa vigente; 

 di avvenire alla stipula del discendente atto aggiuntivo in Modalità Elettronica; 

 Responsabile Unico del procedimento e responsabile del trattamento dei dati: col. 

Alessandro VACCARINI; 

 

Roma,30/10/2018 

IL DIRETTORE GENERALE IN S.V. 

Dott. Mario SCINTU 


		2018-10-30T13:40:43+0100




